eam, quae a magna quadam et insanabili malitia proficiatur. Talis erat apud ipsos per sententias emendationis formula, quae se in omnes virtutes totamque vitam diffundebat.

XXIII. (103) Illam vero docendi rationem, quae symbolis constabat, maxime necessariam ducebat. Hic enim character et apud Graecos sere omnes ut antiquissimus colebatur, in primis vero apud Aegyptios multiplici in honore era, nec minorem in eo diligentiam Pythagoras quoque posuit, si quis accurate explicet, symbolorum Pythagoricorum significaciones et arcani sensus quantum recti verique conlent refecti et obscuritate exsoluti et ad sublimia bonorum philosophorum ingenia simplici atque sincera traditione accommodati, supraque humanum captum ad divinitatem evecti. (104) Nam qui ex hac schola prodierunt, imprimitissimi illi, qui Pythagore aequales ejusque senis juvenes discipuli fuerunt, Philolaus et Eurytus et Charonidas et Zaleucus et Bryssos, Archytas item senior et Aristea et Lysis et Empedocles et Zamolxis et Epimenides et Milo et Leucippus et Alcmaeon et Hippasus et Thymaridas et quotquot ea aetate fuerunt magno numero docti et excellentes viri, dissertationes suas et colloquia et commentarios et notas, scripta denique et libros editos, quorum pleraque ad nostram usque aetatem conservata sunt, non communia aut populari vulgoque usitata dictione componebant, ut primo statim intuitu possent intelligi, neque planam abundantibus ad assequenda, quae tradiebantur, viam sternere studebant, sed potius juxta echemythiam illam a Pythagora sanctitatem eum sequebantur, qui in celandis apud non initiatos occultandisque divinis mysteriis servari solet, ac symbolis dissertationes suas aut scripta obsepiebant. (105) Quae nisi quis exposita aperuerit, et riaque enarratione vestiverit, ridicula et anilia, nugasque et garris plena, quae dicuntur, videri poterunt. Si quis vero ea iuxta modum hisce symbolis congruentem evolverit, illa ut pro obscuris lucida et plana vulgo siant, ad vaticiniorum Apollinisque oraculorum similitudinem accedunt, admirabilemque prae se ferunt sensum et eruditorum iis, quis sapient, divini aliquid inspirant. Nec abs re fuerit pauca quedam eorum commemorare, quo iste docendi modus clarissimus appareat. « Ne in transcurso tempore intres aut omnino adores, etiam si ad ipsas templi forem transcas; sacrificia et alora discalceatus; a publica via declinans per semitam incede; de Pythagoreis ne loquaris absque lumine. » Talis erat ejus, ut paucis dicam, modus per symbolum docendi.

XXIV. (106) Ἐπεὶ δὲ καὶ ἡ τροφὴ μεγάλα συμβάλλεται πρὸς τὴν ἀρίστην παιδείαν, διὸν καλῶς καὶ τεταγμένως γίνηται, σκεψώμεθα, τίνα καὶ περὶ ταῦτην ἐνομοθέτησε. Τῶν μὲν βρωμάτων καθόλου τὰ τοιαῦτα ἀπέδοκιμάζεν, δοσα πνευματώδη καὶ ταραχῆς αἵτια, τὰ δὲ ἐναντία ἐδοκιμάζεν τε καὶ γρῆσθαι ἔκελευεν, δοσα τὴν τοῦ σώματος ἔξιν καθίστασι τε καὶ συστέλλει. “Οὐλεν ἐνόμιζεν εἶναι καὶ τὴν κέγγρον ἐπιτήδειον εἰς τροφήν. Καθ' ὅλου δὲ ἀπέδοκιμάζεν καὶ τὰ τοῖς θεῷς ἀλλότρια τῷ ὑπὸ ἀπάγοντα ήματις τῆς πρὸς τοὺς θεοὺς οἰκείωσεως. Κατ' ἄλλον δὲ αὖτις τρόπον καὶ τῶν νομίζομένων εἶναι ιερῶν σφρόδρα ἀπέγεσθαι παρτγγέλλεν ὡς τιμῆς ἀξίων δύντων, ἀλλ' οὐχὶ τῆς κοινῆς καὶ ἀνθρωπίνης γρήσεως, καὶ δοσα δὲ εἰς μαντικὴν ἐνεπόδιζεν ἡ πρὸς καθαρότητα τοῦ τῆς ψυχῆς καὶ ἀγνείαν ἡ πρὸς σωρεσύνης ἡ ἀρετῆς ἔξιν, παρέχει φυλάττεσθαι. (107) Καὶ τὰ πρὸς εὐάγειαν δὲ ἐναντίων ἔχοντα καὶ ἐπιθυλοῦντα τῆς ψυχῆς τάξ τε ἀλλας καθαρότητας καὶ τὰ ἐν τοῖς ὑπνοῖς φαντάσιμα παρρήστο. Κοινῶς μὲν οὖν τεῦτον ἐνομοθέτησε περὶ τροφῆς, ιερίζ δὲ τοῖς θεωρητικιτάτοις τῶν ψιλοσόφων καὶ διὰ μάλιστα ἀκροτάτοις καθάπτει περιήρει τὰ περιττὰ καὶ ἀδικα τῶν ἐδεσμάτων, μήτε ἐμψυχον μηδὲν μηδέποτε ἐσθίειν εἰσηγούμενος, μήτε σῖνον θλιψ πίνειν, μήτε θύει ζῶα θεοῖς, μήτε κατεχεῖν ὅλάπτειν μηδὲ διοιδὺν αὐτά, δικούσειν δὲ καὶ τὴν πρὸς αὐτὰ δικαιοσύνην ἐπικείμεστατα. (108) Καὶ αὐτὸς οὕτως ἔγραψεν ἀπεγόμενος τῆς ἀπὸ τῶν ζῶων τροφῆς καὶ τοὺς ἀνατιμάκτους βωμούς προσκυνῶν, καὶ διὸς μηδὲ ἄλλος ἀνατρήσωται τὰ δύοτυπη πρὸς ήματις ζῶα προμηθεύομένος, τὰ τε ἄγρια ζῶα σωρερούσιων μᾶλλον καὶ πατισθέντων διὰ λόγων καὶ ἔργων, ἀλλ' οὐχὶ διὰ κολάσεως καταβλάπτων. “Ηδη δὲ καὶ τῶν πολιτικῶν τοῖς νομοθέταις προσέταξεν ἀπέγεσθαι τῶν ἐμψύχων· ἀτε γάρ θουλομένους ἄκρως δικαιοπραγεῖν ἔδει δῆπον μηδὲν τοῦτον ἀδικεῖν τῶν συγγενῶν ζώων. Ἐπεὶ πῶς δὲν ἐπεισχων δικαια πράττεται τοὺς ἄλλους, αὐτοὶ ἀλισκόμενοι ἐν πλεονεξίᾳ συγγενικῇ τῇ τῶν ζῶων μετογῇ, ἀπέρ διὰ τὴν τῆς ζωῆς καὶ τῶν στοιχείων τῶν αὐτῶν κοινωνίαν καὶ τῆς ἀπὸ τούτων συνισταμένης συγχράσεως ὥστεν ἀδελφότητα τοῖς πρὸς ήματις συνέευκται; (109) Τοῖς μέντοι ἄλλοις ἐπέτρεψε τίνων ζῶων ἀπτεσθαι, δοσις δὲ βίος μὴ πάνυ ἢν ἐκκεκαθαρμένος καὶ ιερὸς καὶ ψιλόσοφος, καὶ τούτοις γέροντος τινὰ ὕριζε τῆς ἀπογένεως ὠρισμένον. Ἔνομοθέτησε δὲ τοῖς αὐτοῖς καρδίαιν μὴ τρώγειν, ἐγκέραλον μὴ ἐσθίειν, καὶ τούτων εἰργεσθαι πάντως τοὺς Ηὐθυγορικούς· ἡγεμονίας γάρ εἰσι καὶ ὥστεν ἐπιβάλλονται καὶ ἔδραι τινὲς τοῦ φρονεῖν καὶ τοῦ ζῆν. Λέποντο δὲ αὐτὰ διὰ τὴν τοῦ θείου λόγου φύσιν. Οὕτως καὶ μαλάχης εἰργεσθαι ἔκελευεν, διὰ πρώτης ἀγγέλος καὶ σημάντρια συμπατιητῶν οὐρανίων πρὸς επίγεια, καὶ μελανούρου δὲ ἐπέγεσθαι παρτγγέλλει· γήνοντος γάρ ἐστι θεῖον· καὶ ἐρυθρίνον μὴ προσλαμβάνειν διὰ πολλὰς ιεράς τε καὶ ρυσικάς καὶ εἰς τὴν ψυχὴν ἀνηκούσας αἴτισε. Καὶ